

PAUTA DA 16^a (DÉCIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 17^a (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA (2025 - 2028) - 1^o PERÍODO (01/01/2025 À 30/06/2025) DE 28 DE MAIO DE 2025

EXPEDIENTE

INDICAÇÃO - Nº 261/2025 - GONÇALO

Indica ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de elaborar projeto que contemple a pavimentação asfáltica da Avenida Manoel de Barros.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 262/2025 - MARIO DA SAÚDE

Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a realização de uma ação itinerante de saúde na Vila Minerasul, com atendimento médico, de enfermagem, odontológico e psicológico.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 263/2025 - MARIO DA SAÚDE

Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de manutenção e pavimentação da Rua Belém, nos trechos compreendidos entre a Avenida Osterno Maia e a Avenida Manoel de Barros.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 264/2025 - MARIO DA SAÚDE

Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), em parceria com o Departamento de Iluminação Pública (DIP), a necessidade de recuperação da Avenida Rio Fresco, no Setor Aeroporto, com serviços de limpeza, retirada de entulho e manutenção da iluminação pública.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 265/2025 - GERSICA DO CEARÁ DA LOTO

Indica ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a implantação de um posto de coleta do exame preventivo de câncer do colo do útero (PCCU), devidamente organizado e regulamentado, no Laboratório Central do Município.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

aLegislativo Página(s) 1 de 4



INDICAÇÃO - Nº 266/2025 - GLEDSON KZA BELLA

Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a disponibilização de uma auxiliar de saúde bucal para atuar na Unidade Básica de Saúde (UBS) do Distrito Teilândia.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 267/2025 - GLEDSON KZA BELLA

Indica ao Município de São Felix do Xingu, na Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), que elabore e execute projeto de obras para a manutenção da estrada vicinal Translevino até o Distrito Teilândia.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 268/2025 - BIBIANO

Indica ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA), a construção de uma Unidade Materno Infantil no município.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 269/2025 - BIBIANO

Indica ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), o envio urgente de carros-pipa para molhar as ruas da cidade, especialmente nas vias não pavimentadas.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 270/2025 - BIBIANO

Indica ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de obras de pavimentação asfáltica em trecho da PA-279, especificamente em frente à Oficina de Motos Infinity Motos.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 271/2025 - IRMÃO VALDIR

Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), a construção de uma ponte estaqueada de 10 metros de comprimento na estrada vicinal principal do Distrito Sudoeste, no trecho que liga à comunidade do Plano Dourado e aos ramais da região.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

aLegislativo Página(s) 2 de 4



INDICAÇÃO - Nº 272/2025 - IRMÃO VALDIR

Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), a implantação de bueiro tipo BSTC na estrada vicinal principal do Distrito Sudoeste, especificamente no trecho que liga à comunidade do Plano Dourado e aos ramais da região.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 273/2025 - IRMÃO VALDIR

Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), a implantação de bueiro tipo BDTC na estrada vicinal Arapari, localizada na região do Distrito Lindoeste.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 274/2025 - RENILDO DO NEREU

Indica ao município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), implantação de um bueiro na Vicinal Canaã 2, no PA Belauto, nas proximidades da casa do senhor Arimateia, esposo da professora Sara, do Distrito Nereu.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 275/2025 - RENILDO DO NEREU

Indica ao município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), a implantação de um aduela em ponto estratégico nas proximidades do Distrito Teilândia.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 276/2025 - RENILDO DO NEREU

Indica ao município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), a construção de duas pontes e o levantamento do aterro entre elas na região do Distrito Nereu, nas proximidades da Fazenda do Jorgiano e do Pedrinho do Atacadão, sobre o Rio Araraquara.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 277/2025 - JOÃO MARCUS DA SAÚDE

Indica ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva Municipal de Saúde (SEMSA) a implantação de um Posto de Saúde na Vila Nazaré, localizada no PA Pombal – Zona Rural.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

aLegislativo Página(s) 3 de 4



INDICAÇÃO - Nº 278/2025 - GALEGO BALA

Solicita ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a mudança da estrutura do Porto Santa Rosa para a região conhecida como Lago Azul, às margens do Rio Xingu.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

INDICAÇÃO - Nº 279/2025 - JOÃO MARCUS DA SAÚDE

Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a instalação de um transformador na área da vaquejada do Parque de Exposição Rosiron Prudente.

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: LEITURA DAS MATÉRIAS

Total de matéria(s) no EXPEDIENTE: 19

ENCAMINHAMENTO

ATA DA SESSÃO - Nº 15/2025 - MESA DIRETORA

ATA DA 15º SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO

Data da matéria: 28/05/2025 - Fase: VOTAÇÃO

Total de matéria(s) no ENCAMINHAMENTO: 1

MARIO BORGES TEIXEIRA

PRESIDENTE

Câmara Municipal de São Felix do Xingu CNPJ: 03.704.171/0001-90 www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br/sessoes/400

aLegislativo Página(s) 4 de 4